apresentado   Reapresentado

  Caixa e equivalentes de caixa   ((aa)) 4.475  (4.444)  31

3.038  (2.944)  94

  Títulos e valores mobiliários   ((aa))   -   4.444  4.444

   -
2.944

2.944

  Outros ativos circulante 2.022   -   2.022

1.850   -   1.850

TToottaall  ddoo  aattiivvoo  cciirrccuullaannttee  66..449977

   --

66..449977
55..335533

   --
  55..335533

TToottaall  ddoo  aattiivvoo  nnããoo  cciirrccuullaannttee  4499..550033

   --

4499..550033
4499..337722

   --
  4499..337722

TToottaall  ddoo  aattiivvoo  5566..000000

   --

5566..000000
5544..772255

  --
  5544..772255

 3300//0066//22001199   AAjjuusstteess   3300//0066//22001199   0011//0011//22001188   AAjjuusstteess   0011//0011//22001188

PPaassssiivvooss  Originalmente
apresentado   Reapresentado  Originalmente

apresentado   Reapresentado

  Obrigações sociais e tributárias ((bb)) 834  (218)  616  745  (171)  574

  Outros passivos circulantes 4.141   -   4.141  3.451   -   3.451

TToottaall  ddoo  ppaassssiivvoo  cciirrccuullaannttee

44..997755

((221188))

44..775577

44..119966

((117711))

44..002255

TToottaall  ddoo  ppaassssiivvoo  nnããoo  cciirrccuullaannttee

22..999955

   --

22..999955

44..665566

   --

  44..665566

PPaattrriimmôônniioo  llííqquuiiddoo

  Demais valores do Patrimônio líquido 27.817   -   27.817  26.968   -   25.307

  Superavit acumulado   ((bb)) 20.213  218  20.431  18.905  171  19.076

PPaattrriimmôônniioo  llííqquuiiddoo

4488..003300

  221188
4488..224488

  4455..887733
117711

  4466..004444

TToottaall  ddoo  ppaassssiivvoo  ee  ddoo  ppaattrriimmôônniioo
llííqquuiiddoo

5566..000000

   --

5566..000000

5544..772255

   --

5544..772255

Minas Tênis Náutico Clube
Relatório 1º Semestre | 2020

22

Minas Tênis Náutico Clube

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras
Semestres findos em 30 de junho de 2020 e 2019
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

12

33.. RReeaapprreesseennttaaççããoo  ddaass  ddeemmoonnssttrraaççõõeess  ffiinnaanncceeiirraass  ddee  22001199 (continuação)

DDeemmoonnssttrraaççõõeess  ddoo  rreessuullttaaddoo  3300//0066//22001199   AAjjuusstteess   3300//0066//22001199

Originalmente
apresentado

   Reapresentado

TToottaall  ddooss  rreeccuurrssooss  ooppeerraacciioonnaaiiss

66..660033

   --

  66..660033

Deduções dos recursos operacionais   ((cc)) -  (52)  (52)

TToottaall  ddooss  rreeccuurrssooss  ooppeerraacciioonnaaiiss  llííqquuiiddooss

66..660033

   ((5522))

66..555511

Custos e despesas operacionais

 Despesas com pessoal   ((bb)) (2.426)  47  (2.379)

Despesas de impostos e taxas   ((cc)) (233)  52  (181)

 Demais custos e despesas operacionais (2.721)   -   (2.721)

TToottaall  ccuussttooss  ee  ddeessppeessaass  ooppeerraacciioonnaaiiss  ((55..114477))   4477   ((55..110000))

SSuuppeerraavviitt  aanntteess  ddoo  rreessuullttaaddoo  ffiinnaanncceeiirroo  llííqquuiiddoo

11..445566

4477

11..550033

RReessuullttaaddoo  ffiinnaanncceeiirroo  llííqquuiiddoo

((118822))

   --

((118822))

SSuuppeerraavviitt  llííqquuiiddoo  ddoo  sseemmeessttrree

[…]

FFlluuxxoo  ddee  ccaaiixxaa  uuttiilliizzaaddoo  nnaass  aattiivviiddaaddeess  ddee  iinnvveessttiimmeennttoo  ((667799))   ((11..553311))   ((22..221100))

CCaaiixxaa  llííqquuiiddoo  uuttiilliizzaaddoo  nnaass  aattiivviiddaaddeess  ddee  ffiinnaanncciiaammeennttoo  229999   --   229999
RReedduuççããoo//AAuummeennttoo  llííqquuiiddoo  eemm  ccaaiixxaa  ee  eeqquuiivvaalleenntteess  ddee  ccaaiixxaa  11..443377   ((11..553311))   ((9944))

Caixa e equivalentes de caixa:

No início do semestre 3.038   (2.913)   125
No final do semestre 4.475  (4.444)  31

RReedduuççããoo//AAuummeennttoo  llííqquuiiddoo  eemm  ccaaiixxaa  ee  eeqquuiivvaalleenntteess  ddee  ccaaiixxaa  11..443377   ((11..553311))   ((9944))

DDeemmoonnssttrraaççõõeess  ddoo  vvaalloorr  aaddiicciioonnaaddoo  3300//0066//22001199   AAjjuusstteess   3300//0066//22001199

  Originalmente
apresentado   Reapresentado

RReeccuurrssooss  ((cc))  66..660033   ((117766))   66..442277

Receitas de não sócios 250  (222)  28
Outras receitas -  46  46
Demais recursos 6.353  -  6.353

IInnssuummooss  aaddqquuiirriiddooss  ddee  tteerrcceeiirrooss   ((cc))  ((11..881188))   ((4466))   ((11..886644))

Outras despesas (283)  (46)  (329)
Demais insumos adquiridos de terceiros (1.535)  -  (1.535)

DDeepprreecciiaaççããoo  ee  aammoorrttiizzaaççããoo  ((667700))   --   ((667700))

VVaalloorr  aaddiicciioonnaaddoo  rreecceebbiiddoo  eemm  ttrraannssffeerrêênncciiaa   ((cc))  220033   222222   442255

Outras receitas -  222  222
Demais valores recebidos em transferência 203  -  203

VVaalloorr  aaddiicciioonnaaddoo  ttoottaall  aa  ddiissttrriibbuuiirr

44..331188

--

77..885511

DDiissttrriibbuuiiççããoo  ddoo  vvaalloorr  aaddiicciioonnaaddoo

PPeessssooaall   ((bb))  22..442266   ((4477))   22..337799

Encargos sociais 644  (47)  597
Demais Remuneração direta 1.782  -  1.782

IImmppoossttooss,,  ttaaxxaass  ee  ccoonnttrriibbuuiiççõõeess  223333   --   223333
RReemmuunneerraaççããoo  ddee  ccaappiittaaiiss  ddee  tteerrcceeiirrooss  338855   --   338855
RReetteennççããoo  ddee  ccaappiittaaiiss  pprróópprriiooss   ((bb))  11..227744   4477   11..332211

VVaalloorr  aaddiicciioonnaaddoo  ddiissttrriibbuuííddoo  44..331188   --   44..331188

Minas Tênis Náutico Clube
Relatório 1º Semestre | 2020

24